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1. Innledning 
På bakgrunn av krav om overvåkning av eventuell korallforekomst utstedt til MOWI ASA av Fylkesmannen i 

Trøndelag, har Aqua Kompetanse AS gjennomført en utredning ved havbunnen i resipienten til 

rensefiskanlegget Rødberg. Rødberg rensefiskanlegg ligger ved Stadsbygd i Indre Fosen kommune i 

Trondheimsfjorden. Undersøkelseområdet varierer fra 5 til 160 meters dybde.  

 

2. Materiale og metode 
 

2.1 Planlegging 

Aqua Kompetanse AS utarbeidet et forslag til ROV-transekt (Figur 1), med totalt 8 transekt i resipienten til 
anlegget. 

 
Figur 1: Planlagte transekt til korallutredningen ved Rødberg. Lilla pil viser orientering av kart, strømrose viser 
vanntransport (m3/m2/døgn) for hver 20° sektor på 9 meters dyp, og gult kryss markerer posisjon for strømmålingene 
på 4 og 9 meters dyp ved 63°29.125N, 09°59.605Ø (Kjerstad, 2013). Rødt kryss markerer posisjonene for de to 
utslippene fra anlegget. Kilde: Olex. Kartdatum WGS84.  
 
 

2.2 Utførelse 

Nordic Subsea AS med ROV, båt og personell ble innleid til å utføre undersøkelsen. Med på feltarbeidet var 

personell fra Aqua Kompetanse AS for å verifisere eventuelle forekomster av koraller. Båten var utstyrt med 

ROV av typen Ocean Robotics Aegir og posisjoneringssystem som ga mulighet til å sette geografiske punkter 

underveis ved observasjonene. Hele undersøkelsen ble filmet og det ble tatt «screengrabs» i etterkant av 

undersøkelsen ved relevante observasjoner. 

 

De planlagte transektene ble fulgt med ROV langs havbunnen under undersøkelsen. Det ble likevel valgt å 

kjøre mer etter dybdekotene samt ved hardbunnssubstrat hvor det var mer forventet å finne koraller.  
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Dette førte til enkelte justeringer av transektene. Transekt 7 ble valgt å ikke undersøkes under feltarbeidet 

da man hadde funnet tilfredsstillende observasjoner for god dokumentasjon av området.  

 

 

2.3 Vannstrøm 

Vannstrømmen ved Rødberg påvirkes i stor grad av tidevannet. Ved bunnen på målestedet (9 meter) beveger 

strømmen seg i like stor grad mot vest og øst. Ved 4 meter er fremherskende strømretning mot vest. Generelt 

for området er en høy gjennomsnittshastighet med liten andel nullstrøm. 

 

Tabell 1: Strømmålinger ved Rødberg. Målingene fra 4 og 9 meter er utført med Aquadopp Current Profiler ved 

63°29.125 N, 09°59.605 Ø i perioden 10.04 - 28.05.2013 (Kjerstad, 2013).  

Dyp (m)  Gjennomsnittshastighet 

(cm/s)  

Maksimalhastighet 

(cm/s)  

Signifikant maksimal-

hastighet (cm/s)  

Nullstrøm  

(% mellom 0-1 cm/s)  

 4 14,1 65,2 23,1 0,4 

 9 12,8 50,3 20,7 0,4 
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3. Resultater 
Resultater av hva som ble observert ved de ulike transektene. Bildene er presentert som «screengrabs» fra 
ROV-video og vises med posisjonering, dybde, dato og tidspunkt for observasjonene. Figur 2 viser de reelle 
transektene mot de planlagte transektene, samt området med større korallforekomster.  For beskrivelse av 
hver observasjon langs transektene se Vedlegg A.  
 

 
Figur 2: Transektene som ble undersøkt med ROV (grønne transekter) og de planlagte transektene (svarte transekter). 
Rød markering viser området med større forekomster av koraller. Kart: Nordic subsea AS.  
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3.1. Bilder 

Transekt 1: 
Dybde: ca. 3 – 15 meter 
Sediment: Grov skjellsand og finere sand. 
Observasjoner: Det ble registrert korall av arten dødmannshånd ved transekt 1. Av andre 
dyregrupper ble det registrert sjøstjerner (Henricia sp.) og kråkeboller. 
Transektet ble avsluttet tidligere på grunn av vanskeligheter med å styre ROV helt inne på grunnen. 

 
Figur 3: Dødmannshånd observert ved transekt 1.  
 

 
Figur 4: Mye dødmannshånd observert ved 5 meters dyp på inntaksledningen til anlegget ved transekt 1.  
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Transekt 2: 
Dybde: ca. 12 – 26 meter. 
Sediment: Skjellsand, finere sand, stein og berggrunn.  
Observasjoner: Det ble registrert korall av arten dødmannshånd på inntaksledningen til anlegget 
ved transekt 2. Det ble ikke registrert ytterligere forekomster av koraller ved transekt 2. Av andre 
dyregrupper ble det registrert kråkeboller, solstjerne og sjøstjernen Henricia sp. 
 

 
Figur 5: Dødmannshånd observert ved 17 meters dyp på inntaksledning til anlegget ved transekt 2.  

 
 

Transekt 3: 
Dybde: ca. 20 – 60 meter. 
Sediment: Sand, stein og leire.  
Observasjoner: Det ble ikke registrert koraller ved transekt 3. Av andre dyregrupper ble det 
registrert Henricia sp. og kråkeboller. 
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Transekt 4: 
Dybde: ca. 35 – 90 meter. 
Sediment: Noe sandbunn men stort sett undersøkt langs berggrunn og skråning.  
Observasjoner: Det ble registrert koraller av typen hornkoraller ved to posisjoner ved transekt 3. Av 
andre dyregrupper ble det bl.a. registrert svamp, kråkeboller, Henricia sp og påfuglmark.  
 

 
Figur 6: Hornkoraller observert på 50 meters dyp ved transekt 4. 
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Transekt 5: 
Dybde: ca. 40 – 120 meter. 
Sediment: Noe sandbunn men stort sett undersøkt langs berggrunn og skråning.  
Observasjoner: Det ble observert kolonier av en rekke hornkoraller ved transekt 5, disse ble vurdert 
til å være av to forskjellige arter. Av andre dyregrupper ble det bl.a. observert kråkeboller, Henricia 
sp. og svamp. 
 

 
Figur 7: Hornkorall observert på ved transekt 5. 
 
 
 

 
Figur 8: Flere eksemplarer av hornkoraller observert ved transekt 5. 
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Figur 9: Flere kolonier av hornkorallersamt samt svamper observert ved transekt 5.  
 

Transekt 6: 
Dybde: ca. 70 – 130 meter. 
Sediment: Noe sand og steinbunn, men stort sett undersøkt langs berggrunn og skråning. 
Observasjoner: Det ble observert flere kolonier av hornkoraller ved transekt 6, vurdert til mulig tre 
forskjellige arter; sjøtre, risengrynkorall og sjøbusk. Av andre dyregrupper ble det bl.a. observert 
brunpølse, Henricia sp. og svamp.  
 

 
Figur 10: Flere kolonier av hornkoraller ved transekt 6.  
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Figur 11: Kolonier av hornkorall ved transekt 6. 
 
 

 
Figur 12: Sjøtre (Paragorgia arborea) i midten (rød), og to andre arter av hornkoraller. Mulig sjøbusk og 
risengrynkorall.  
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Transekt 8: 
Dybde: ca. 70 – 160 meter 
Sediment: Noe sandbunn men undersøkte stort sett langs berggrunn og skråning. 
Observasjoner: Det ble observert fem forskjellige arter koraller ved transekt 8. Disse er vurdert til 
å være risengrynkorall, sjøtre, sjøbusk, blomkålkorall og Lophelia pertusa. Av andre dyregrupper 
ble det bl.a. registrert sjøpølser, anemoner, og svamp.  

 
Figur 13: Død Lophelia pertusa på havbunnen ved transekt 8. 
 
 

 
Figur 14: Blomkålkorall (Drifa glomerata) ved transekt 8. 
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Figur 15: Flere arter hornkorall ved transekt 8. 

 

 
Figur 16: Stein med hornkoraller ved transekt 8. 
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Figur 17: Flere arter hornkorall ved transekt 8. 

 

 
Figur 18: Sjøtre (Paragorgia arborea) ved transekt 8. 
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Figur 19: Lophelia pertusa ved transekt 8. 

 

3.2. Oppsummering 

Totalt 6 forskjellige arter koralldyr er registrert ved undersøkelsen. To bløtkoraller: dødmannshånd 
og blomkålkorall. Tre hornkoraller: sjøtre, sjøbusk og risengrynkorall. En steinkorall: Lophelia 
pertusa. Hyppigst forekomst var det av hornkorallene. Både blomkålkorall og L. pertusa ble kun sett 
ved én enkelt posisjon, mens noe død L. pertusa ble funnet på bunnen ved transekt 8. En 
oppsummering for hvert transekt er vist i Tabell 2. 
 
 Tabell 2: Oppsummering av registrerte koraller ved de ulike transektene. 

 Koralldyr 

Transekt 1 Dødmannshånd 

Transekt 2 Dødmannshånd 

Transekt 3 - 

Transekt 4 Hornkorall 

Transekt 5 Sjøbusk og risengrynkorall (Mange) 

Transekt 6 Sjøtre, sjøbusk og risengrynkorall (Mange) 

Transekt 8 

Sjøtre, sjøbusk og risengrynkorall (Mange) 

Blomkålkorall (Én registrering) 

Lophelia pertusa (Én registrering) 
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4. Diskusjon 
 
Resultatene viser funn av seks forskjellige arter koralldyr og enkelte områder med større samlinger av 
koraller, hvor hornkorallene var de hyppigst forekomne.  Sjøtre (Paragorgia arborea) og porselenskorall 
(Lophelia pertusa) er på rødlisten over truede arter og er kategorisert som NT – nær truet, mens sjøbusk, 
risengrynkorall, blomkålkorall og dødmannshånd er kategorisert som LC – livskraftig (artsdatabanken, 
2020). Det antas og finnes mer L. pertusa i området, da det ble registrert flere tilfeller av døde kolonier på 
bunnen ved transekt 8. Øvrige dyregrupper var som forventet for området. 
 
Ved et overvåkningsprogram vil området avmerket i Figur 2 være svært aktuelt, da det var innenfor denne 
avgrensningen man fant de største forekomstene av koraller. Dette er et område på omtrent 500 meter og 
et transekt innenfor denne avgrensningen kan være aktuell å overvåke over tid. Steinen med koraller i Figur 
16 er et alternativ til overvåkning, hvor man har et lett gjenkjennbart objekt.  
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 Vedlegg A – Oversiktskart med kjørelinjer og tabell med observasjoner 

 



 

 
167-5-20K RØDBERG   AQUA KOMPETANSE AS                 20 

 

 

 



 

 
167-5-20K RØDBERG   AQUA KOMPETANSE AS                 21 

 

 

 



 

 
167-5-20K RØDBERG   AQUA KOMPETANSE AS                 22 

 

 

 


